Fit monas-
chus Clunia-
censis.

Reuocatus
ad dīcesim
suam.

S. Bruno cū
focijs venit
ad S. Hugoā
rem.

VITA S. HVGONIS

fragilitatem liceret, auellere, quō vni & omnipotenti Deo arctiori amoris vinculo coniungi posset. Hunc igitur Hugo ad se cum socijs venientem tanta benevolentia ac honore amplexatus est, vt eum non modò voti compotem fecerit, sed consilio, auctoritate & humili etiam obsequio iuuerit. Erat in ipsius diocesi horrida quædam solitudo, cui Carthusia nomen est: hanc fratim Brunoni assignauit, vt exstructis in ea tuguriolis vni Deo in omni sanctitate famularentur. Porrò sacer Antistes circa illud tempus viderat per somnum in eadem solitudine Deum habitaculum sibi construente, stellasque septem itineris sibi ducatum praestantes. Quapropter vir sanctus adeò illorum aduentu gauisus est vt nihil dubitaret septem illos diuinitus ad se missos. Vnde etiam in subleuandis eorum & animis & corporis necessitatibus cura & vigilancia plus quam paterna eis succurrerit.

Iam verò postquam septem illos in arduo pietatis proposito feliciter progredi, & angelicā in humanis corporibus quodammodo vitam adeptos vidit, contineri non potuit, quin se eorum exercitijs

In Carthusia adiungeret, & vilissima quæque ministeria in factis viuunt habentes illa congregacione sibi depositeret, tanta alacritatem ac diligentia, quasi tum primum ad Christi servitatem admisissus esset: adeoque diuini amoris facultatibus ardebat, vt mundi & rerum omnium humanarum oblitus ab illa solitudine auelli non posset. Cùm verò Bruno opportunè ac importunè instaret, vrgeret, ac impelleret vt cōmissarum sibi omnium curam repeteret; paupertatis ac humilitatis ar-

Eccè ardens dore incensus voluit non modo equos, sed omnium pauperum dignitatis suæ ornamenta, quibus episcopi cùm ad necessitatem tum dignitatem uti solent, diuendere, pre-

Carthusia
solitudo
hereditas
isio S. Epi-
scopi.

I. APRILIS.

omnipotētū possit
tem tam
t, ut eum
silio, au
it. Erat in
cui Car
signauit
omni san
s circa il
m solitu
em, stel
tes. Qua
u gauiflu
tus ad si
a & anim
ntia plu
duo pietat
icā in hu
deptos vi
exercitiū
ia in faci
alacritate
isti seruit
oris faci
humana
n posse
utē insta
n sibi ou
litatis ar
ed omnia
i cū ad
diuende
re, pre

re, preciōq; pauperibus distributo, proprijs in prædicatione pedib; discurrere. Sed Bruno, cuius consilijs non aliter quām præceptis obtemperabat, nequaquā id passus est: nam præter alia, quæ cūm ad corporis, tum maximē ad animæ perniciem inde pronenire poterat incommoda, prudenter considerabat virum sancti iūsum, vigilijs, ieiunijs, ac sacris lectionib; exhaustum tanto oneri ferendo plane imparem esse. Quadragesima enim, quam vixit annis, continuis capitis & stomachi doloribus laborauit, proſus ut angelum Satanæ, qui cum colaphizaret, adeptus videretur.

Verum enim uero quāuis adeò effet à corporis consuetudine rerumque humanarum cogitatione abſtractus, ut ſui pſius frequenter oblitus, non tam in terris quām in cælis degere videretur, pauperum tamen & inopiuī curam deponere non potuit. Excep̄tis enim domū ſuā dumtaxat extremis necessitatibus, cuncta ſane, quæ conſequi poterat, non in theſauros, posterorū vel diſſipanda litibus vel conſumenda luxibus congerebat, ſed in egentibus lētus diſtribuit. Pupillorum vērō ac viduarum patrociuim quanta curā fuſceperit quis explicare queat? Iram & furorem hominum potentissimorum, quo interdum ſeuientes, inexorabiles ſe præbebant, qua animi lenitate repreſſerit, qua humilitate ſuperauerit dictu mirum eſt. O quoties ſalutis humanæ quaſi cęcatus deſiderio in cenofa ſe loca pro talibus cauſis proiecit? quoties ad pedes abiectissimarum etiam personarum diu proſtratus iacuit? Iam verō diuini verbi prædicationē quo animi feruore, quo studio expleuerit nunquid oratione conſequi poterimus? Cum die quodā apud *Vinnacum caſtrum *Iusnaicum verba faceret, & audientium corda ad effusam la-

Cura paupe
rum quanta
illi fuerit.

A 3 chry-

Predicatio chrymarum vim prouocaret, duæ mulieres acerri-
cias efficax. **nis pietatis eius aculeis excitatae in apertam sceler-**
rum suorum confessionem cum multis lachrymis
proruperunt; quarum una proprium se maritū ve-
neno sustulisse, cum summo admissi sceleris dolo-
re proclamabat; quam nequaquā vir sanctus auer-
satus reiecit, sed summa cum prudentia ac mode-
stia tractauit, ut eam tanquam membrum Ecclesiae
morbidum grauiterq; saucium, ad sanitatem reuoca-
ret. Neque haꝝ solꝝ sed alij vtriusque sexus quāplu-
rimi sese ad pedes eius abiecerunt, & scelerum suo-

rum veniam cum debita satisfactiōne postularunt.
Longū nimis foret singulas eius virtutes recen-
sere, in quem diuina gratia omnium ornamenta vir-
tutum congeßerat, tantisque donis afficerat, vt sin-
gula quęque principatum sibi in eo vindicare vide-
rentur. Porro illud unum in eo valde admirandum
fuit, quod adeo diuinarum rerum commentatione
assueuerat, vt nulla unquam res vel prospera vel ad-
uersa mentem eius ab intuitu rerum cælestium auer-
tere potuerit. Oculorum suorum, qui solent fre-
quenter nobis peccati fenestrā aperire, custos adeo
admirabilis fuit vt vix dici queat. Hinc cùm ali-
quando mater mea familiarem cum eo sermonem
habuisset, & ego post discessum ex eo quererem v-
trum eam senecta valde fregisset: paululum secum
præmeditatus, Nescio, inquit, planè, cuius ætatis
fit; neque enim faciem eius intuitus sum. Hinc &
illud, quod cùm mulier quædam potentia ac nobil-
itate præclarā, ad eum venisset, & faciem, inter
verba vltro citroque habita, fuso meretricio orna-
tam impudenter ostentaret & socij eius, quos pru-
denies non minus quam religiosos habere curabat,
post discessum dicere, cur eam de tanta lasciuia
impul-

Studiū con-
tēplationis
eius.

Nota oculo-
rum conti-
nentiam ve-
te stupēdam

impudentiaque non corripuisse, ille non sine horrore respondit, se faciem eius penitus non vidisse. Et quid mirum quod faciem illius non viderit, qui nullam omnino nouerat? Vbi nunc sacerdotum, vi
bi plurimorum in sacro habitu constitutorum curioſa laſciuia, laſciuaque curiositas? Iam verò de vigili reliquorum ſenſuum custodia quid attinet dicere? cùm ita diuinarum laudum ſtudio imbutus fuerit, vt etiam in extremis mortis doloribus, cùm cætera poenè omnia de memoria diffugient, hoc vnum prorsùs de ſanctissima eius mente, nulla vel phrenesia vel alterius vi morbi potuerit aboleri.

Cùm iam deuicta ætae mortis dolores vehemētius appropinquarent, & multis fletibus ac ſuſpirijs quaſi maximorum criminum reus plangeret, quidam ex ſocijs cum conſolaturus accedens: Pa-ter, inquit, quid te tanto lachrymarum imbre affligis, cùm nec homicidium nec perjurium nec aliud quidquam quod offenditionem diuini numinis pro-voauuit, cōmiferis? Protinus ille quid hoc, inquit, refert, cùm ſola cupiditas & vanitas hominem, niſi diuina clementia protegatur, in ſempiternam pe-ſtem deiçere poteſt.

Cùm grauiſſimiſ morbi doloribus oppreſſus de-euberet, Dñs Odolricus Dienſis Antiftes monaſticæ vi- tæ amore incēſus ad eum venit, vt ſacrum habitū ab eo, cuius alumnus fuerat, fuſciperet. Vir aut̄ bea-tus audita aduertit eius cauſa, tāto est repletus gau-dio, vt infirmitatis oblitus poenè ſe de lectoru- p̄cipit auerit, quō veniēti occurrere poſſet. Accedēte aut̄ illo p̄gaudio lachrymas fudit, & in oſcula ei-ius ruēs, ſacro illū habitu induit. Postremo cōtine-ri nō potuit, quin miniftrorū ſuorū manibus adiu-tus, in ſolū dēſcederet, proſtratusq; in faciē magnas

Cupiditas
& vanitas.

Flagrat magno amore Deo gratias ageret. Tantus namque erat illi huma-
næ salutis amor, tantum sanctitatis desiderium
dix salutis a. omnes ecclesiærum restores maximis virtutu-
oriam. pium ornamentis decorare vehementer niteret.

Huic etiam crebris mentis excessibus in Deum se-
rebatur, & quanquam à primis annis, acerbissimis ce-
rebre passionibus laboraret, & ultima ætate qua
quibusdam dolorum fornicibus decoqueretur, tan-
tamen fuit mentis altitudine, tanta constantia, v-
nunquam passus sit religiosam deuotionem fume-
aliquo obscurari, sed in ea ad extremum vitæ spiri-
tum egregie admodum perseverauit.

Obiit vir
sanctus an-
no Dñi 1132.

Anno itaque ab incarnatione Domini millesimo
centesimo tricesimo secundo, ætatis sue ad minū
octagesimo, mense quarto, consecrationis autem
sue quinquagesimo secundo, Kal. Aprilis, sexta ante
Palmorum Dominicam feria, beatus Hugo inter
sui temporis episcopos fama & operibus celeber-
rimus, migravit ad Dñm successorem sibi Carthus-
siensem propter eximium pietatis studium egregi-
charum relinquens. Sacrum corpus fuit usque ad
tertiam, sequentis hebdomadæ, feriam in sepultum
relictum, ad cuius exequias innumerabilis vtriusq.
sexus multitudo confluens magna cum reverentia
sanctissimos eius pedes osculabatur, & multi in re-
bus afflictis, eius intercessione, opem diuinam im-
plorabant, quā sine dubio se perceperisse gaudebant.
Tantus enim erat populi undique cōcursus, & tam
grata cunctis etiam defuncti præsentia ut eum in
monumentum inferri non paterentur; Signa au-
tem & miracula literis mandata non sunt, præser-
tim quod clarorum hominum sanctitas non tam
ijs, quam vita innocentia & charitate in Deum
continetur.